



平成 18 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 18 年 11 月 16 日
(コード番号：5610 東証 第 2 部)

上場会社名 大和重工株式会社
(URL <http://www.daiwajuko.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 田中保昭
問合せ先責任者 取締役経営企画部経理グループ部長 楠 博文 TEL：(082) 814-2101

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ◎たな卸資産 実地たな卸を行わず、前会計年度の実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しております。
 - ◎減価償却の方法 有形固定資産の減価償却は年間見込み額のうち当四半期分を計上しております。
 - ◎法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 - ◎その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続を用いております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結および持分法の適用範囲の移動の有無 : 無

2. 平成 18 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 1 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績(非連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 12 月期第 3 四半期	4,540 (7.9)	328 (71.1)	390 (57.3)	232 (22.8)
17 年 12 月期第 3 四半期	4,206 (4.0)	191 (—)	248 (—)	189 (—)
(参考)17 年 12 月期	5,670	241	312	278

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
18 年 12 月 期 第 3 四 半 期	17.14	—
17 年 12 月 期 第 3 四 半 期	13.96	—
(参 考) 17 年 12 月 期	20.56	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。ただし、平成 17 年 12 月期第 3 四半期における営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益につきましては、平成 17 年 12 月期第 1 四半期から開示を始めたため、記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、設備投資の好調持続、雇用情勢の改善、個人消費の底堅い推移など、景気は緩やかな回復を続けているとみられます。

このような状況のなかで、当社は鉄原料の高止まり、非鉄原料の高騰という厳しい環境のなか、不良率の低減・歩留まり率の向上など生産性の改善に努め、収益性の向上及び売上の拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当第 3 四半期の業績は、売上高 4,540 百万円(前年同四半期比 7.9%増)、営業利益 328 百万円(同 71.1%増)、経常利益 390 百万円(同 57.3%増)、四半期純利益 232 百万円(同 22.8%増)となりました。

部門別の概況は以下のとおりです。

〔産業機械関連機器部門〕

産業機械関連機器部門におきましては、設備投資が引き続き高水準で推移しており良好な状況にあります。工作機械業界向けの受注は、工作機械メーカーの好調な受注を背景に高水準で推移しております。また、造船向け受注も堅調な推移が続いております。

この結果、当部門の売上高は、25億72百万円（同12.5%増）となりました。

〔住宅関連機器部門〕

住宅関連機器部門におきましては、建設市場は競争が激しく、住宅設備機器市場も厳しい状況が続いています。マンホール鉄ふたは市場が縮小しており、売上減少が続いております。集合住宅向けの仕入れ商品は競争激化から販売価格が低迷し微減となりました。しかしながら、主力製品である鋳物ホーロー浴槽・日用品鋳物製品の売上はOEM供給など拡販に努め、堅調に推移しました。

この結果、当部門の売上高は、19億67百万円（同2.6%増）となりました。

(2)財政状態（非連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	6,696	2,773	41.4	204.51
17年12月期第3四半期	5,963	2,359	39.6	173.96
(参考)17年12月期	6,681	2,768	41.4	204.14

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	478	△94	△130	614
17年12月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)17年12月期	411	△136	△106	360

（注）当四半期よりキャッシュ・フローの状況の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ253百万円増加し、614百万円となりました。キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

営業活動の結果得られた資金は、478百万円となりました。これは主に税引等調整前四半期純利益388百万円、減価償却費116百万円、引当金の増加100百万円、売上債権の減少77百万円、仕入債務の増加55百万円等によって得られた資金を、その他債務の減少55百万円、法人税等の支払い130百万円に使用したことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、94百万円となりました。これは主に投資不動産の賃貸による収入76百万円に対し、有形固定資産の取得による支出155百万円を使用したことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、130百万円となりました。これは主に短期および長期借入金による収入250百万円に対し、短期および長期借入金の返済337百万円、配当金の支払41百万円に使用したことによるものであります。

3. 平成18年12月期の業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

（百万円未満切捨）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,000	550	300

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は概ね順調に推移しておりますが、資源価格の高止まり、海外経済の減速による輸出への影響など不透明な要因もあります。そうしたなかで、生産性の向上、営業力の強化などに努め計画の達成に取り組んでおります。

なお、現時点におきましては、平成18年8月24日の中間決算短信で発表しました業績予想から変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な不確定要素により実際の業績とは予想数値が異なる場合があります。

○添付資料

- (要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) 四半期株主資本等変動計算書
- (要約) キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)		(参考) 平成 17 年 12 月期	
		%		%		%
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	769,956		502,788		518,092	
2 受取手形及び売掛金	1,687,621		1,659,730		1,764,790	
3 たな卸資産	686,536		658,560		669,542	
4 その他	37,647		12,302		36,107	
5 貸倒引当金	△7,000		△7,000		△7,000	
流動資産合計	3,174,761	47.4	2,826,382	47.4	2,981,533	44.6
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	274,853		286,510		277,937	
(2) 機械及び装置	722,684		563,209		556,382	
(3) 土地	360,117		360,117		360,117	
(4) その他	81,461		88,384		111,169	
計	1,439,117	21.5	1,298,222	21.8	1,305,607	19.5
2 無形固定資産	6,784	0.1	5,248	0.1	4,514	0.1
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,808,944		1,580,877		2,116,441	
(2) 投資不動産	205,576		219,079		213,327	
(3) その他	89,226		62,558		87,949	
(4) 貸倒引当金	△28,208		△29,033		△28,208	
計	2,075,539	31.0	1,833,482	30.7	2,389,509	35.8
固定資産合計	3,521,441	52.6	3,136,953	52.6	3,699,631	55.4
III 繰延資産	—	—	544	0.0	—	—
資産合計	6,696,203	100.0	5,963,879	100.0	6,681,164	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)		(参考) 平成 17 年 12 月期	
		%		%		%
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金及び支払手形	1,202,034		1,281,182		1,146,412	
2 短期借入金	1,075,240		1,280,100		1,260,740	
3 その他	599,321		289,760		438,669	
流動負債合計	2,876,595	43.0	2,851,043	47.8	2,845,821	42.6
II 固定負債						
1 長期借入金	495,490		297,100		397,420	
2 繰延税金負債	346,007		287,019		472,525	
3 退職給付引当金	109,668		77,847		103,638	
4 役員退職慰労引当金	37,756		34,187		35,787	
5 その他	57,045		57,045		57,045	
固定負債合計	1,045,967	15.6	753,199	12.6	1,066,417	16.0
負債合計	3,922,563	58.6	3,604,242	60.4	3,912,239	58.6
(資本の部)						
I 資本金	—	—	651,000	10.9	651,000	9.7
II 資本剰余金	—	—	154,373	2.6	154,373	2.3
III 利益剰余金	—	—	1,130,048	18.9	1,219,616	18.2
IV その他有価証券評価差額金	—	—	426,781	7.2	746,695	11.2
V 自己株式	—	—	△2,566	△0.0	△2,760	△0.0
資本合計	—	—	2,359,636	39.6	2,768,925	41.4
負債及び資本合計	—	—	5,963,879	100.0	6,681,164	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	651,000	9.7	—	—	—	—
2 資本剰余金	154,373	2.3	—	—	—	—
3 利益剰余金	1,411,378	21.0	—	—	—	—
4 自己株式	△3,957	△0.0	—	—	—	—
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	560,844	8.4	—	—	—	—
純資産合計	2,773,639	41.4	—	—	—	—
負債・純資産合計	6,696,203	100.0	—	—	—	—

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)		(参考) 平成 17 年 12 月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	4,540,200	100.0	4,206,023	100.0	5,670,720	100.0
II 売上原価	3,585,609	79.0	3,419,405	81.3	4,606,275	81.2
売上総利益	954,590	21.0	786,617	18.7	1,064,445	18.8
III 販売費及び一般管理費	626,253	13.8	594,747	14.1	822,584	14.5
営業利益	328,336	7.2	191,870	4.6	241,860	4.3
IV 営業外収益						
1. 受入賃貸料	76,271		79,130		106,916	
2. その他	26,597		20,631		21,872	
計	102,869	2.3	99,761	2.4	128,789	2.3
V 営業外費用						
1. 支払利息	18,337		21,015		28,491	
2. 不動産賃貸関係費	20,128		21,710		28,961	
3. その他	2,328		638		1,104	
計	40,794	0.9	43,363	1.0	58,556	1.0
経常利益	390,411	8.6	248,267	5.9	312,093	5.5
VI 特別利益	3,119	0.1	2,272	0.1	12,770	0.2
VII 特別損失	4,750	0.1	9,132	—	15,750	0.3
税金等調整前四半期 (当期)						
純利益	388,780	8.6	241,408	5.7	309,113	5.4
税金費用	156,328	3.5	52,060	1.2	30,198	0.5
四半期 (当期) 純利益	232,452	5.1	189,347	4.5	278,916	4.9
前期繰越利益	142,926		104,700		104,700	
四半期 (当期) 未処分利益	375,378		294,048		383,616	

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成17年12月31日 残高 (千円)	651,000	154,373	154,373	126,000	710,000	383,616	1,219,616	△ 2,760	2,022,229
四半期中の変動額									
剰余金の配当						△ 40,690	△ 40,690		△ 40,690
四半期純利益						232,452	232,452		232,452
別途積立金の積立て					200,000	△ 200,000	—		—
自己株式の取得								△ 1,197	△ 1,197
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)									
四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	—	—	200,000	△ 8,238	191,762	△ 1,197	190,565
平成18年9月30日 残高 (千円)	651,000	154,373	154,373	126,000	910,000	375,378	1,411,378	△ 3,957	2,212,794

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年12月31日 残高 (千円)	746,695	746,695	2,768,925
四半期中の変動額			
剰余金の配当			△ 40,690
四半期純利益			232,452
別途積立金の積立て			—
自己株式の取得			△ 1,197
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	△ 185,851	△ 185,851	△ 185,851
四半期中の変動額合計 (千円)	△ 185,851	△ 185,851	4,714
平成18年9月30日 残高 (千円)	560,844	560,844	2,773,639

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、%)

項目	期別	(参考)	
		当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	平成17年12月期
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		388,780	309,113
減価償却費		116,513	131,093
賞与引当金の増減額(減少：△)		94,170	8,000
退職給付引当金の増減額(減少：△)		6,029	△12,952
受取利息及び受取配当金		△15,689	△15,708
支払利息		18,337	28,491
有形固定資産処分損益		1,680	10,594
投資不動産賃貸収入		△76,271	△101,384
投資不動産賃貸費用		20,128	28,961
売上債権の増減額(増加：△)		77,169	97,948
たな卸資産の増減額(増加：△)		△16,993	△34,858
仕入債務の増減額(減少：△)		55,622	△76,217
その他		△55,102	44,198
小計		614,374	417,279
利息及び配当金の支払額		15,582	15,708
利息の支払額		△18,180	△28,595
役員保険積立金の増減額		△2,413	6,397
法人税等の支払額		△130,978	1,007
営業活動によるキャッシュ・フロー		478,385	411,797
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出		△3,343	△7,783
有形固定資産の取得による支出		△155,104	△260,637
投資不動産の賃貸による収入		76,271	101,384
投資不動産の賃貸に伴う支出		△12,440	△17,409
その他		559	48,411
投資活動によるキャッシュ・フロー		△94,056	△136,034
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入		100,000	456,000
短期借入金の返済による支出		△250,000	△626,000
長期借入れによる収入		150,000	350,000
長期借入金の返済による支出		△87,430	△252,740
配当金の支払額		△41,740	△33,287
その他		△1,196	△533
財務活動によるキャッシュ・フロー		△130,366	△106,561
IV. 現金及び現金同等物の増減額		253,962	169,201
V. 現金及び現金同等物の期首残高		360,994	191,792
VI. 現金及び現金同等物の期末残高		614,956	360,994

(注) 当四半期よりキャッシュ・フローの開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

5. セグメント情報

1. 商品・製品売上高実績

(百万円未満切捨)

事業部門	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前同年四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年12月期
	百万円	百万円	百万円	百万円
産業機械関連機器部門	2,572	2,287	285	3,104
住宅関連機器部門	1,967	1,918	49	2,566
合 計	4,540	4,206	334	5,670